
 
 

 

21 / 09 / 2016 

 

ЖУРНАЛИСТЫ СОЗДАЛИ «ПОРТРЕТ СЕЛЬСКОЙ РОССИИ»  
 
Подведены итоги конкурса СМИ на лучшую публикацию, посвященную Всероссийской 

сельскохозяйственной переписи 2016 года и экономической и социально-демографической статистической 
информации «Портрет сельской России».  

 
Конкурс проводился в девяти федеральных округах страны (количество округов указано на момент 

объявления Конкурса). К рассмотрению принимались материалы, опубликованные в период с 1 ноября 2015 г. 
по 20 августа 2016 г.  

По каждому из федеральных округов были учреждены денежные премии в трех номинациях:  
 

 «За лучшее освещение подготовки и проведения Всероссийской сельскохозяйственной 
переписи 2016 года региональным печатным изданием»;  

 «За лучшее освещение подготовки и проведения Всероссийской сельскохозяйственной 
переписи 2016 года региональным информационным агентством, Интернет-СМИ и Интернет-
ресурсом»;  

 «За лучшее освещение подготовки и проведения Всероссийской сельскохозяйственной 
переписи 2016 года журналистом регионального печатного издания».  

 
Общий премиальный фонд конкурса составил 2 475 000 рублей. 
 
На конкурс поступило 137 заявок от региональных печатных изданий, информационных агентств, 

Интернет-СМИ и Интернет-ресурсов, а также журналистов печатных региональных СМИ. Из-за несоответствия 
конкурсным критериям 31 заявка была отклонена. Кроме того, организатор конкурса воспользовался своим 
правом выдвижения номинантов и на основе проведенного мониторинга региональных печатных изданий, 
информационных агентств, Интернет-СМИ и Интернет-ресурсов выдвинул на конкурс 19 участников из 6 
федеральных округов. Таким образом, в конкурсе участвовало 125 средств массовой информации, интернет-
ресурсов и журналистов печатных СМИ в личном качестве.   

Жюри конкурса, в которое вошли представители Росстата, пресс-центра ВСХП-2106, средств массовой 
информации и независимые эксперты, оценило конкурсные материалы. При этом учитывалось, насколько 
актуальны представленные материалы, их направленность на формирование положительного отношения 
населения к сельскохозяйственной переписи, разъяснение ее общественно-политического, экономического и 
социального значения, использование экономической и социально-демографической статистической 
информации, отображающей жизнь населения, проживающего в сельской местности. Помимо этого учитывался 
также уровень профессионализма и стилистика языка публикаций.  

При подведении итогов конкурса в трех округах по отдельным номинациям обнаружилось недостаточное 
количество конкурсных работ, в полной мере соответствующих установленным требованиям. Жюри приняло 
решение перераспределить высвободившийся премиальный фонд в пользу тех округов и номинаций, по 
которым подано большее количество заявок, признанных достойными премирования, и установить для этих 
округов дополнительные премии. Всего обладателями премий стали 90 участников.  

Итоги конкурса опубликованы 20 сентября 2016 года на сайте Пресс-центра ВСХП-2016 
www.vshp2016.ru. 

 
 
 

http://www.vshp2016.ru/


 
 

 

 
* * * 

Центральный федеральный округ был представлен в конкурсе 23 участниками, наиболее активно 
себя проявили средства массовой информации и журналисты из Владимирской и Ивановской областей.  

В результате в номинации «За лучшее освещение подготовки и проведения Всероссийской 
сельскохозяйственной переписи 2016 года региональным печатным изданием»  было присуждено пять премий: 
газета «Владимирские ведомости» получила первую премию (50 000 рублей), газета «Сельская нива» из 
Липецка — вторую премию (30 000 рублей), газета «Рабочая нива», выходящая в Лухском районе Ивановской 
области — третью премию (20 000 рублей). Дополнительные четвертую и пятую премии завоевали, 
соответственно, владимирская газета «Призыв» (11 000 рублей) и «Новый путь» из поселка Пестяки 
Ивановской области (6 000 рублей).  

В номинации «За лучшее освещение подготовки и проведения Всероссийской сельскохозяйственной 
переписи 2016 года региональным информационным агентством, Интернет-СМИ и Интернет-ресурсом» 
победителем стало информационное агентство «Пенза Пресс» (50 000 рублей), на втором месте с совсем 
небольшим отрывом и второй премией — сайт  издательского дома «Липецкая газета» (30 000 рублей), на 
третьем — сайт владимирского телеканала «Мир ТВ» (20 000 рублей). 

В номинации «За лучшее освещение подготовки и проведения Всероссийской сельскохозяйственной 
переписи 2016 года журналистом регионального печатного издания» конкурировали десять профессионалов, 
половина из них завоевали конкурсные награды. Жюри распределило премии следующим образом: Эльвира 
Легостаева из газеты «Орловская правда» удостоена первой премии (35 000 рублей), Мария Гусева из газеты 
«Муромский край» из Владимирской области — вторая премия (25 000 рублей), Леонид Кияшко из ивановского 
«Рабочего края» получил третью премию (15 000 рублей), Алина Полевая из газеты «Тула» и Ольга Хромова 
из «Селивановского вестника» Владимирской области получили, соответственно, дополнительные четвертую и 
пятую премии номиналом в 10 000 и 5 000 рублей, соответственно. 

 
* * * 

Северо-Западный федеральный округ был представлен в конкурсе участниками с достаточно 
широкой географической принадлежностью, десять из которых стали обладателями премий конкурса.  

«За лучшее освещение подготовки и проведения Всероссийской сельскохозяйственной переписи 2016 
года региональным печатным изданием»  жюри наградило газету «Мурманский вестник» (первая премия – 
50 000 рублей), газету «Петербургский дневник» (вторая премия – 30 000 рублей), газету «Сияние Севера» из 
города Вуктыл, Республика Коми, (третья премия – 20 000 рублей), четвертую дополнительную премию и 11 000 
рублей получила газета «Лужская правда» из Ленинградской области.  

В номинации «За лучшее освещение подготовки и проведения Всероссийской сельскохозяйственной 
переписи 2016 года региональным информационным агентством, Интернет-СМИ и Интернет-ресурсом» первую 
премию (50 000 рублей) получил сайт газеты «Искра – твоя городская газета» из Инты (Республика Коми), 
ЭПИ «Псковская Лента Новостей» завоевала вторую премию (30 000 рублей), МИА «МИР» из Санкт-
Петербурга — обладатель третьей премии (20 000 рублей). Дополнительные премии у информационного 
портала «Нева-Инфо» (г.Санкт-Петербург) — четвертая премия (11 000 рублей), информационного портала 
«Славянка» (Ленинградская область) — пятая премия в размере 6 000 рублей.  

Единственная премия в номинации «За лучшее освещение подготовки и проведения Всероссийской 
сельскохозяйственной переписи 2016 года журналистом регионального печатного издания» в размере 35 000 
рублей была присуждена сотруднице газеты «Гатчинская правда» Юлии Лысанюк.  

 
* * * 

В Южном федеральном округе обладателями премий стали одиннадцать участников.  
В номинации «За лучшее освещение подготовки и проведения Всероссийской сельскохозяйственной 

переписи 2016 года региональным печатным изданием» было присуждено пять премий. Обладателем первой  
премии стала «Волгоградская правда» (50 000 рублей), вторая премия (30 000 рублей) у газеты «Районные 
вести» (ст. Тащинская Ростовской области), третью премию (20 000 рублей) получила «Сельская газета» (ст. 



 
 

 

Новопокровской Краснодарского края). Дополнительные четвертая и пятая премии у газет «Колос» из 
с. Песчанокопское Ростовской области (11 000 рублей) и «Вперед» из ст. Кущевской Краснодарского края  
(6 000 руб.). 

В номинации «За лучшее освещение подготовки и проведения Всероссийской сельскохозяйственной 
переписи 2016 года региональным информационным агентством, Интернет-СМИ и Интернет-ресурсом» 
победителем стал сайт газеты из Республики Калмыкии «Хальмг Унн» (первая премия – 50 000 рублей), вторая 
премия (30 000 рублей) у информационного агентства «Дон 24» из Ростова-на-Дону, информационное агентство 
«Адыгея сегодня» получило третью премию (20 000 рублей). 

 В номинации «За лучшее освещение подготовки и проведения Всероссийской сельскохозяйственной 
переписи 2016 года журналистом регионального печатного издания» были присуждены три премии: первую 
премию (35 000 рублей) получил Дмитрий Кизянов из «Советской Адыгеи», вторую премию (25 000 рублей) — 
Сидорова Мария  («Заря Кубани», г. Славянск-на-Кубани). Третья премия (15 000 рублей) досталась 
Б. Амтееву из элистинской газеты «Хальмг Унн», Республика Калмыкия.  

 
* * * 

Итоги по Крымскому федеральному округу, включенному 28 июля 2016 года в состав Южного 
федерального округа, подводились отдельно, поскольку на момент объявления конкурса он являлся 
самостоятельным. 

В номинации «За лучшее освещение подготовки и проведения Всероссийской сельскохозяйственной 
переписи 2016 года региональным печатным изданием» жюри присудило две премии. Первая премия (50 000 
рублей) досталась газете «Крымские известия» из Симферополя, вторая (30 000 рублей) — газете «Кафа» из 
Феодосии.  

В номинации «За лучшее освещение подготовки и проведения Всероссийской сельскохозяйственной 
переписи 2016 года региональным информационным агентством, Интернет-СМИ и Интернет-ресурсом»  также 
присуждено две премии: первая премия (50 000 рублей) досталась сайту «Новости Крыма» (Crimea-news.com), 
вторая (30 000 рублей) – сайту «Евпатория сегодня»  (Evpatoriya.today).  

Единственным обладателем премии в 35 000 рублей в номинации «За лучшее освещение подготовки и 
проведения Всероссийской сельскохозяйственной переписи 2016 года журналистом регионального печатного 
издания» стала Елена Шастун из газеты «Крымские известия». 

 
* * * 

Приволжский федеральный округ стал настоящим рекордсменом конкурса «Портрет сельской 
России» по числу участников, профессиональная работа двенадцати из них была отмечена конкурсными 
наградами.  

В номинации «За лучшее освещение подготовки и проведения Всероссийской сельскохозяйственной 
переписи 2016 года региональным печатным изданием» было присуждено пять премий. Первую премию (50 000 
рублей) получила газета «Туймазинский вестник» из Башкортостана, за ней идут издания «Бакалинские зори» 
также из Башкортостана (30 000 рублей), «Борские известия» из с.Борского Самарской области (20 000 
рублей), «Нижегородская правда» (11 000 рублей) и  «Ульяновская правда» (6 000 рублей). 

В номинации «За лучшее освещение подготовки и проведения Всероссийской сельскохозяйственной 
переписи 2016 года региональным информационным агентством, Интернет-СМИ и Интернет-ресурсом» три 
победителя — сайт ВГТРК ГТРК «Нижний Новгород» (50 000 рублей), сайт «Путешествие по Прихоперью» из 
г.Ртищево Саратовской области (30 000 рублей) и сайт Красночетайского района Чувашской Республики 
(20 000 рублей). 

В номинации «За лучшее освещение подготовки и проведения Всероссийской сельскохозяйственной 
переписи 2016 года журналистом регионального печатного издания» отмечены четверо журналистов: Фарида 
Якушева из газеты «Республика Татарстан» получила первую премию (35 000 рублей), Светлана 
Колесникова («АиФ. Самара») — вторую премию (30 000 рублей), Анатолий Рисинец из «Новостей Заволжья» 
(г. Заволжьев Нижегородской области) — третью премию (20 000 рублей), Лилия Мубаракшина из газеты 
«Дружба» (г. Нурлат Республики Татарстан) — четвертую дополнительную премию в 10 000 рублей. 



 
 

 

 
* * * 

В Северо-Кавказском федеральном округе обладателями премий конкурса «Портрет сельской 
России» стали десять участников. 

В номинации «За лучшее освещение подготовки и проведения Всероссийской сельскохозяйственной 
переписи 2016 года региональным печатным изданием» были распределены три премии.  Победителями стали, 
соответственно: газета «День республики», г.Черкесск, (первая премия – 50 000 рублей), «Кабардино-
Балкарская правда» (вторая премия – 30 000 рублей) и газета «Сердало», г. Назрань (третья премия – 20 000 
рублей). 

В номинации «За лучшее освещение подготовки и проведения Всероссийской сельскохозяйственной 
переписи 2016 года региональным информационным агентством, Интернет-СМИ и Интернет-ресурсом» места 
распределились следующим образом — первая премия (50 000 рублей) у РИА «Дагестан», вторая (30 000 
рублей) — у РИА «Карачаево-Черкесия», третья (20 000 рублей) — у информационного агентства «Грозный-
информ». 

В номинации «За лучшее освещение подготовки и проведения Всероссийской сельскохозяйственной 
переписи 2016 года журналистом регионального печатного издания» присуждено четыре премии. Первую 
премию (35 000 рублей) завоевал Шамхан Ледиев («Вести Республики», Чеченская Республика), Илья Усатов 
(«Благодарненские вести», г. Благодарный, Ставропольский край) получил вторую премию (25 000 рублей), 
Лидия Комаева («Жизнь Правобережья», г. Беслан, Республика Северная Осетия – Алания) награждена 
третьей премией (15 000 рублей). Дополнительная, четвертая премия (10 000 рублей) была присуждена 
Алихану Динаеву («Столица плюс», г. Грозный, Чеченская Республика). 

 
* * * 

В Уральском федеральном округе премии конкурса завоевали десять участников, причем 
челябинские участники заняли в каждой номинации первые два места! 

В номинации «За лучшее освещение подготовки и проведения Всероссийской сельскохозяйственной 
переписи 2016 года региональным печатным изданием» присуждены три премии. Их обладателями стали 
издания «АиФ. Челябинск» (первая премия – 50 000 рублей), «Копейский рабочий» из  г.Копейска 
Челябинской области (вторая премия – 30 000 рублей) и «Камышловские известия» из Свердловской области 
(третья премия – 20 000 рублей). 

В номинации «За лучшее освещение подготовки и проведения Всероссийской сельскохозяйственной 
переписи 2016 года региональным информационным агентством, Интернет-СМИ и Интернет-ресурсом» награды 
присуждены трем участникам. Премии ждут сайт газеты «Усть-Катавская неделя» из Челябинской области 
(50 000 рублей), ИА «УралПрессИнформ» из Челябинска (30 000 рублей), РИЦ «Югра» из Ханты-Мансийска 
(20 000 рублей).  

В номинации «За лучшее освещение подготовки и проведения Всероссийской сельскохозяйственной 
переписи 2016 года журналистом регионального печатного издания» за призы боролись более десяти 
журналистов. Первые три премии получили журналисты челябинских изданий — Евгений Аникиенко из 
«Южноуральской панорамы» (35 000 рублей), Светлана Бацан из газеты «АиФ. Челябинск» (25 000 рублей) и 
Людмила Калугина, представлявшая газету «Восход» Аргаяшского района области (15 000 рублей). Анна 
Ощепкова из «Алапаевской искры» (Свердловская область) получила четвертую, дополнительную премию 
(10 000 рублей). 

 
* * * 

В Сибирском федеральном округе премии конкурса получили девять участников, причем больше 
половины – участники из Алтайского края. 

«За лучшее освещение подготовки и проведения Всероссийской сельскохозяйственной переписи 2016 
года региональным печатным изданием»  жюри наградило три издания — газету «Знамя труда» из с.Ребриха 
Алтайского края (50 000 рублей), «Налоговые вести Красноярского края» (30 000 рублей),  «Ордынскую 
газету» из р.п. Ордынское Новосибирской области (20 000 рублей).  



 
 

 

В номинации «За лучшее освещение подготовки и проведения Всероссийской сельскохозяйственной 
переписи 2016 года региональным информационным агентством, Интернет-СМИ и Интернет-ресурсом» 
победителем с премией 50 000 рублей стало информационное агентство «Восток-Телеинформ» из Республики 
Бурятия, вторая премия (30 000 рублей) у сайта газеты «Алтайская правда», третья (20 000 рублей) — у сайта 
газеты «Наш Бийск», Алтайский край. 

В номинации «За лучшее освещение подготовки и проведения Всероссийской сельскохозяйственной 
переписи 2016 года журналистом регионального печатного издания» присуждено три премии. Первая премия 
(35 000 рублей) у Оксаны Сподаренко (газета «Маяк», р.п. Любинский, Омская область), вторая (25 000 рублей) 
— у  Александра Лапенкова  («Новый путь», с.Поспелиха, Алтайский край), третья (15 000 рублей) — у Ольги 
Новичихиной («Ударник», с.Петропавловское, Алтайский край). 

 
* * * 

В Дальневосточном федеральном округе жюри  приняло решение о присуждении девяти премий. 
«За лучшее освещение подготовки и проведения Всероссийской сельскохозяйственной переписи 2016 

года региональным печатным изданием»  были награждены четыре издания: газеты «Биробиджанер Штерн» 
из Еврейской автономной области (50 000 рублей), «Южно-Сахалинск сегодня» (30 000 рублей), «Эхо 
столицы» из Якутска (20 000 рублей) и «Усть-Камчатский вестник» (11 000 рублей). 

 В номинации «За лучшее освещение подготовки и проведения Всероссийской сельскохозяйственной 
переписи 2016 года региональным информационным агентством, Интернет-СМИ и Интернет-ресурсом» также 
определены четыре победителя. Ими стали ИА «ЯСИА» из Якутска (50 000 рублей), ИА EAOmedia, 
г. Биробиджан, Еврейская автономная область (30 000 рублей), Информационный портал 2x2.su, 
г. Благовещенск, Амурская область (20 000 рублей) и сайт «Тихоокеанская Россия» из Владивостока (11 000 
рублей). 

В номинации «За лучшее освещение подготовки и проведения Всероссийской сельскохозяйственной 
переписи 2016 года журналистом регионального печатного издания» определено два победителя —  Ирина 
Манойленко из газеты «Биробиджанер Штерн» (Еврейская автономная область) награждена первой премией 
(35 000 рублей), Екатерина Зырянова из «Зейского вестника» (Амурская область) получила вторую премию 
(25 000 рублей). 

 
Поздравляем победителей и благодарим участников конкурса «Портрет сельской России»! Ваш 

ежедневный журналистский труд, яркое и оригинальное освещение тем, связанных с сельским трудом и 
сельскохозяйственной переписью, во многом поспособствовали созданию у населения благожелательного 
отношения к этому важнейшему статистическому  исследованию и его успешному проведению. Полученные в 
ходе переписи данные будут использоваться как для формирования аграрной политики страны, так и для 
развития сельского хозяйства в отдельных регионах и муниципальных образованиях.   

Напомним, Всероссийская сельскохозяйственная перепись 2016 года проводилась на большей 
территории страны с 1 июля по 15 августа. С 15 сентября стартовала перепись в ряде отдаленных и 
труднодоступных территориях. Она продлится до 15 ноября этого года. 

 


